
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

COMUNE DI BENEVELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.23 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER 
LE OPERE DI : "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL IP 
NEL CENTRO ABITATO E IN FRAZIONE - LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE DI 
CORPI ILLUMINANTI, LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA 
DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ESISTENTI 
SUL TERRITORIO COMUNALE" - INTERVENTO FINANZIATO 
CON FONDI PNRR M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
Comuni PICCOLE OPERE (articolo 1, commi 29 e ss., L. n. 160/2019, 
per gli anni dal 2020 al 2024) - NEXTGENERATION EU  
CUP: H74H22001090006 

 
 
L’anno duemilaventitre addì sei del mese di settembre alle ore nove e minuti 

trenta in seduta in videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MORENA MATTIA - Sindaco  Sì 

2. GALLESIO CHIARA - Vice Sindaco Sì 

3. TRAVERSA CRISTINA - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 

      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.sa FRACCHIA Paola il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MORENA MATTIA nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO DM 14/01/2020 relativo ai Contributi per l’efficientamento energetico 
e sviluppo territoriale sostenibile ex art. 1 comma 29 della L. 160/2019 e considerato 
che l’intervento ricade per l’anno 2023 nei contibuti PNRR come previsto dal Decreto-
legge 77/2021 che ha affidato al Ministero dell’Interno la Missione2: rivoluzione verde 
e transizione ecologica, Componente c4 tutela del territorio e della risorsa idrica 
Intervento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 
energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee intervento di cui 
all’art. 1 commi 29 e ss della L. 160/2019; 
 
RICHIAMATA la determinazione 96 del 18/08/2023 con la quale veniva incaricato per i 
servizi di PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE 
LAVORI, E CONTABILITA' FINALE PER L'INTERVENTO DI "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELL IP NEL CENTRO ABITATO E IN FRAZIONE - LAVORI 
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE DI CORPI 
ILLUMINANTI, LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA ESISTENTI SUL TERRITORIO COMUNALE" - 
INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI PNRR M2C4 Investimento 2.2: Interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni 
PICCOLE OPERE (articolo 1, commi 29 e ss., L. n. 160/2019, per gli anni dal 2020 al 
2024) - NEXTGENERATION EU - mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 
77/2021 conv. in Legge 108/2021 a favore di INTEGRA Studio Associato Borgna & 
Degiovanni CUP: H74H22001090006 – CIG: A005818352 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 
108/2021 per l’importo pari ad euro 3.640,00 oltre Iva e oneri accessori per un totale di 
euro 3.822,00; 
 
VISTO il Progetto Definitivo-Esecutivo aggiornato per quanto necessario ai fondi 
INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI PNRR M2C4 Investimento 2.2: Interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni 
PICCOLE OPERE (articolo 1, commi 29 e ss., L. n. 160/2019, per gli anni dal 2020 al 
2024) - NEXTGENERATION EU, pervenuto in data 01/09/2023 e rubricato al protocollo 
al num. 2835 comprensivi dei seguenti elaborati: 

01. Relazione Illustrativa Generale e Fotografica; 
02. Relazione Tecnica e Specialistica; 
03. Tavola PLA-01: Schema planimetrico intervento 1; 
04. Tavola PLA-02: Schema planimetrico intervento 2; 
05. Calcoli illuminotecnici; 
06. Piano di Manutenzione; 
07. Quadro di Incidenza della Manodopera; 
08. Computo Metrico Estimativo; 
09. Quadro Economico Finanziario; 
10. Cronoprogramma; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11. Elenco Prezzi; 
12. Analisi Prezzi; 
13. Schema di Contratto; 
14. Capitolato Speciale d’Appalto; 
15. Relazione Criteri Ambientali Minimi; 
16. Relazione Criteri DNSH; 
17. Piano di Gestione dei Rifiuti. 
 

PRESO ATTO CHE l’esecuzione dei lavori meglio descritti negli elaborati di cui sopra 
comporta il seguente quadro di spesa: 

 

RICHIAMATA la Determinazione n.105/2023 del 05/09/2023 con la quale si prendeva 
atto del verbale di Verifica e Validazione del Progetto Definitivo-Esecutivo relativo ai 
lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL IP NEL CENTRO 
ABITATO E IN FRAZIONE - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
RIQUALIFICAZIONE DI CORPI ILLUMINANTI, LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ESISTENTI 
SUL TERRITORIO COMUNALE" - INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI 
PNRR M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei Comuni PICCOLE OPERE (articolo 1, commi 29 
e ss., L. n. 160/2019, per gli anni dal 2020 al 2024) - NEXTGENERATION EU - CUP: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

H74H22001090006 redatto dal RUP; 

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i 
lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze dell'Amministrazione Comunale e 
pertanto risulta meritevole di approvazione;  

DATO ATTO che la progettazione è stata sviluppata a livello esecutivo, tenuto conto 
che, ai sensi del comma 4 del precitato Art. 23 “…..E’ consentita, altresì, l’omissione di 
uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo 
contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della 
progettazione” e che il progetto esecutivo reso dal tecnico incaricato risulta completo di 
tutta la documentazione prevista, tenuto anche conto della modesta entità 
dell’intervento; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo 
riportato; 

VISTO quanto stabilito dal D.Lgs 50/2016 – Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il D.L. 76/2020 – Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale; 

VISTO il D.L. 77/2021 – Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure; 

VISTO il D.L. 152/2021 – Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose 

VISTA la Legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 – Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi specifici di pubblicità, 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi 
dal responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49 D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Con voto unanime 

DELIBERA 

DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo relativa a intervento di 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL IP NEL CENTRO ABITATO E IN 
FRAZIONE - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
RIQUALIFICAZIONE DI CORPI ILLUMINANTI, LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ESISTENTI 
SUL TERRITORIO COMUNALE" - INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI 
PNRR M2C4 Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

territorio e l'efficienza energetica dei Comuni PICCOLE OPERE (articolo 1, commi 29 
e ss., L. n. 160/2019, per gli anni dal 2020 al 2024) - NEXTGENERATION EU - 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. 
in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge 108/2021 a favore 
di INTEGRA Studio Associato Borgna & Degiovanni CUP: H74H22001090006 – CIG: 
A005818352 consegnato in data 01/09/2023 Prot. n. 2835 del Comune di Benevello 
dell’ importo complessivo di € 50.000,00 
 
DI PRENDERE ATTO CHE all’opera è stato attribuito il CUP H74H22001090006” 
 
DI APPROVARE il Quadro Economico del progetto riportato in premessa che prevede 
un importo di spesa complessivo di  Euro 50.000,00 come in premessa suddiviso; 
 
DI PRENDERE ATTO CHE l’intervento è coperto dal finanziamento insistente sul 
PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 2 
COMPONENTE 4. INVESTIMENTO 2.2 - NEXT GENERATION EU; 
 
DI PRENDERE ATTO che il RUP è l’Arch. CARBONE Alice, dominata con 
determinazione n.95 del 17/08/2023; 
 
DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Tecnico degli adempimenti 
conseguenti al fine di dar corso ai lavori in tempi brevi.  
 
 
Con successiva ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente viene 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : MORENA MATTIA 

 
 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.sa FRACCHIA Paola 

 
 

___________________________________ 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal  07/11/2023   al  22/11/2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Benevello, li 07/11/2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott.sa FRACCHIA Paola 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 07/11/2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dott.sa FRACCHIA Paola 
 

 
 

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Benevello, lì____________________________Il Segretario ComunaleDott.sa FRACCHIA Paola 
 


